[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»»
__________________________________________________________________________________
143401, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, г. КРАСНОГОРСК, УЛ. ПИОНЕРСКАЯ  Д.23А,  ТЕЛ/ФАКС 8(498)568-56-00

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА
 МБОУ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»»
№01                                                                                                                   15.08.2018г.
Повестка заседания:
      Об участии МБОУ «Образовательный центр «Созвездие»» в Конкурсном отборе организаций-соискателей в рамках проведения конкурса на получение статуса Федеральной инновационной площадки в 2018г.»
Присутствовали:
Председатель педагогического совета – Сюрин С.Н.
секретарь педагогического совета – Вялых Т.К.
члены педагогического совета: Дементьева А.Б. ,Павленко И.Л., Котловская В.В., Чупрякова С.В., Ветошкин Г.М., Лавникевич Е.Н., Воробьева А.В., Шабляева Ю.В., Сергеева О.Н., Кокорева Т.И., Кокорева Е.В., Макарова О.В., Евтушенко О.С., Воробьева М.Г., Косарева О.В., Морозова С.И., Косарева Ю.В., Познякова Е.Н.,  Яковлева О.В., Абакумова Т.К., Лебедева Т.И., Зорина Н.М., Шинкаренко Е.А., Бойкова Е.В., Мелеша Т.В., Яшина С.В., Преображенская О.А., Рогачева В.М., Чуркина Н.А., Кораблина О.Н., Мерзликина О.Ю., Волкова Н.С., Мелеша В.Н., Межуева Н.В., Федотова В.И., Рычагова Т.А., Минакова Т.С., Кубышкина Ю.С., Шарапова М.Я., Вотинова О.В., Тоц Е.С., Сюрина О.В., Сюрина Г.Н., Тарасова Т.Л., Копейкина Е.В., Стрельцова Е.В.,  Батюня Л.А., Робова Л.А., Попова С.И., Лямзин М.А., Макарова Н.И., Шильникова Н.В., Канюк Т.Н., Новикова Т.И., Сафронова Е.Л., Терентьева А.И., Баранова Ю.Б., Артюхина Е.В., Гераскина Е.П., Скок М.М., Потанина Е.В., Лещенко И.В., Бражникова О.Х., Якимов А.С., Коленько Е.Б., Тумаева О.В., Воробьева Е.В., Савчук О.П., Рачковская Н.А., Черногоров Р.В.
Ход заседания педагогического совета:
       По вопросу участия МБОУ «Образовательный центр «Созвездие»» в Конкурсном отборе организаций-соискателей в рамках проведения конкурса на получение статуса Федеральной инновационной площадки в 2018г.» выступил председатель заседания педагогического совета С.Н. Сюрин, который предложил центру принять участие в конкурсном отборе. Ознакомил членов педагогического совета с названием, целями и задачами проекта, ожидаемыми результатами и социальными эффектами.
	№ п/п
	Параметры
	Описание

	1
	Название проекта
	Модель комплексного психолого-медико-социального
сопровождения  обучения, воспитания и развития лиц
с ограниченных возможностей здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов  от 0 до 23 лет с позиций междисциплинарного подхода  «Инклюзия – 2.0. Точка роста»

	2
	Основная идея проекта
	  Создание единого и непрерывно развивающего пространства для лиц с разными типами ОВЗ и детей-инвалидов от рождения до периода взрослости, интегрально охватывающего уровни раннего развития, дошкольного, общего и профессионального образования, в котором происходит непрерывное позитивное развитие каждого ребенка в разных возрастах в процессе организации взрослыми их общественно-полезной деятельности (игровой, учебной, общения, исследовательской и др.), реализация индивидуальных особенностей и способностей обучающихся в общем образовании, потребностей в получении профессии или дальнейшем профессиональном образовании.

	3
	Цель проекта
	Разработка и реализация на практике инновационной разноуровневой модели инклюзии  лиц с разными типами дизонтогенеза, обеспечивающей их воспитание, обучение, развитие и социализацию, а также социально-трудовую адаптацию, получение профессии, дальнейшее трудоустройство или получение профессионального образования с учетом особенностей ОВЗ.

	4
	Задачи проекта
	· Теоретически обосновать, апробировать и внедрить принцип сетевого взаимодействия образовательных организаций разных уровней образования в вопросах воспитания, обучения, социализации и интеграции детей с различными типами ограниченных возможностей здоровья и детей-инвалидов в системе образования городского округа Красногорск;
· Описать механизм интеграции и социально-трудовой адаптации детей-инвалидов и лиц с разными типами дизонтогенеза в социальную жизнь общества;
· Через активное вовлечение в абилитационный процесс педагогического, родительского и ученического сообществ, волонтерских объединений обеспечить формирование компетентностной основы толерантного и эмпатического отношения к «особым» детям со стороны педагогического, родительского и ученического сообществ;
· Каталогизировать существующие адаптированные основные и дополнительные общеобразовательные программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;
· Активизировать взаимодействие с работодателями городского округа Красногорск в вопросах трудоустройства детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, окончивших обучение и прошедших начальную профессиональную подготовку;
· Расширить репертуар вариативных и дифференцированных форм образования и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в системе образования городского округа Красногорск;
· Обеспечить своевременное повышение квалификации и профессиональную переподготовку педагогических кадров системы образования городского округа Красногорск, занимающихся вопросами воспитания, обучения и социализации детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
· Создать единое развивающее пространство и современный коррекционно-развивающий кластер для лиц с разными типами ограниченных возможностей здоровья и детей-инвалидов от 0 до 23лет, интегрально охватывающее уровни раннего развития, дошкольного, школьного и профессионального образования;
· Транслировать положительный опыт апробации и внедрения инновационной разноуровневой модели комплексного психолого-медико-социального сопровождения процесса воспитания, обучения и социализации лиц с различными типами ограниченных возможностей здоровья от 0 до 23 лет с позиций междисциплинарного подхода;
· Активизировать взаимодействие со СМИ в вопросах пропаганды идей инклюзивного образования, изменения отношения общества к людям с ограниченными возможностями здоровья.

	5
	Практическая ценность программных мероприятий проекта
	· формирование инновационной структуры разноуровневого инклюзивного образования,  интегрально охватывающего все уровни общего образования - от раннего этапа развития к получению профессии;
· апробация и внедрение принципа сетевого взаимодействия образовательных учреждений в вопросах обучения, воспитания и социализации детей-инвалидов и лиц с различными типами ограниченных возможностей здоровья;
· развитие системы инклюзивного образования детей с «особыми» образовательными потребностями в системе образования городского округа Красногорск;
· формирование компетентностной основы толерантного и эмпатического отношения к «особым» детям со стороны педагогического, родительского и ученического сообществ;
· интеграция и социально-трудовая адаптация детей-инвалидов и лиц с разными типами дизонтогенеза в социальную жизнь общества.

	6
	Ожидаемые эффекты проекта
	· Удовлетворение потребностей государства, общества, родителей в реализации новых моделей социализации детей-инвалидов и лиц с ОВЗ;
· Развитие системы инклюзивного и специализированного образования детей-инвалидов;
· Раскрытие творческого потенциала и рост личностных достижений обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов;
· Формирование толерантного и эмпатического отношения к детям-инвалидам и обучающимся с ОВЗ среди педагогов, родительской и ученической общественности;
· Увеличение числа педагогов, использующих в педагогической практике передовые методики и технологии социализации детей-инвалидов и обучающихся с ОВЗ;
· Повышение уровня профессиональной компетентности педагогических работников в сфере работы с детьми-инвалидами и обучающимися с ОВЗ;
· Усиление положительного имиджа и повышение рейтинга образовательного учреждения.

	7
	Сроки и этапы реализации проекта
	Проект «Модель комплексного психолого-медико-социального сопровождения процесса обучения, воспитания и социализации лиц с различными типами ограниченных возможностей здоровья  от 0 до 23 лет с позиций междисциплинарного подхода «Инклюзия – 2.0. Точка роста»», созданный специалистами МБОУ «Образовательный центр «Созвездие»» будет реализован в период с 01.12.2018 по 30.11.2023г., в 3 этапа. Запланированное достижение цели проекта обеспечивается путем реализации соответствующих мероприятий, реализуемых специалистами центра поэтапно.
I этап -подготовительный этап. Срок реализации (01.12.2018 – 31.08.2019г.г.)
II этап - основной этап. Срок реализации (01.09.2019 – 31.08.2022г.г.)
[bookmark: _GoBack]III этап - диссеминация. Срок реализации (01.09.2022 -30.11.2023г.г.)

Решение общего собрания трудового коллектива:
       Одобрить участие МБОУ «Образовательный центр «Созвездие»» в Конкурсном отборе организаций-соискателей в рамках проведения конкурса на получение статуса Федеральной инновационной площадки в 2018г.» с проектом «Модель комплексного психолого-медико-социального  сопровождения  обучения, воспитания и развития лиц с ОВЗ и детей-инвалидов  от 0 до 23 лет с позиций междисциплинарного подхода «Инклюзия – 2.0. Точка роста»»
Голосовали:   «ЗА» - 72чел.     «ПРОТИВ» - __-__чел.       «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - __-__чел.
Проголосовали единогласно

Председатель педагогического совета                      [image: C:\Users\Сергей\Desktop\подпись\1.jpg]                   С.Н. Сюрин

Секретарь                                                 [image: C:\Users\Сергей\Desktop\подпись\01.png]              Т.К. Вялых

image2.png

image3.jpeg

image4.png